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ABSTRAKT

KOPRDA, Daniel: Nudging a jeho využitie v sociálnej interakcii. [Bakalárska práca] / Daniel

Koprda – Univerzita Karlova v Praze. Fakulta humanitních studií; Katedra spoločenských vied

– Školiteľ : Ing. Petr Špecián, Ph.D. – Mesto : Londýn, 2019, Počet strán 45

Nudging je teoretický koncept behaviorálnej ekonómie založený na pozitívnom

ovplyvnení voľby. Využíva sa hojne v privátnom sektore v oblasti marketingu a v posledných

rokoch sa spopularizovalo jeho využitie v štátnej správe. V rámci teoretickej časti svojej práce

sa venujem behaviorálnej ekonómií ktorá ako súčasť ekonomických smerov tvorí myšlienkový

základ pre nudging ako nástroj architektúry výberu. Teoretická časť sa dotýka aj problematiky

socializácie a sociálneho prostredia pre lepšie pochopenie kontextu práce. Práve spojenie

nudgingu a sociálneho prostredia je základom môjho experimentu v ktorom sa snažím overiť

využitie tohoto novodobého ekonomicko-psychologického konceptu práve v oblasti

socializácie a nadväzovania nových vzťahov. V rámci praktickej časti svojej bakalárskej práce

ktorú tvorí experiment sa zameriavam na reštauračné/kaviarenské zariadenie v ktorom uplatním

navrhnutý dizajn nudgingu a overím jeho účinnosť v doteraz atypickom využití, a to ako spôsob

zvýšenia sociálnej interakcie.
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Kľúčové slová: Architektúra výberu. Behaviorálna ekonómia. Homo economicus. Nudging.

ABSTRACT

KOPRDA, Daniel: „Nudging and its use in social interaction“ [Bachelor thesis] / Daniel Koprda

– Charles University in Prague . Fakulty of humanities; Department of social sciences – Tutor

: Ing. Petr Špecián, Ph.D. – City :London, 2018. 45 pages

Nudging is a theoretical concept of behavioral economics based on the positive

influence of choice. It is used abundantly in the private sector in marketing and in recent years

it has been popularized in the state administration. In the theoretical part, I address behavioral

economics which is a part of ecomomic approaches and serves as a base of nudging – tool of

architecture of choice. Theoretical part also analyzes socialization and social enviroment for

better understanding of the thesis context. Connecting nudging and social enviroment is a

foundation of my experiement in which I´m trying to confirm the usage of this modern

economic and psychological concept in the social realm and Interpersonal Relations. Practical

part of my thesis is an experiment in which I focus on restaurant/caffé where I place the

experimental design and test nudging in an atypical use – as a way how to increase social

interaction.
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ÚVOD

Keď v októbri v roku 2017 získal profesor Chicagskej univerzity Richard Thaler

Nobelovu pamätnú cenu za ekonómiu, dosiahol tým dovtedy jedno z najvyšších pomyselných

uznaní ako pre seba, tak pre odbor, ktorý už zhruba štyridsať rokov pomáha budovať a posúvať

ďalej - behaviorálna ekonómia. Stal sa tak spolu s Danielom Kahnemanom, ktorý rovnakú cenu

dostal v roku 2002 za „integrovaný psychologický náhľad do ekonomickej vedy, špeciálne s

ohľadom na ľudské správanie a rozhodovanie pod vplyvom neistoty,“ teda za základy

behaviorálnej ekonómie, druhým takto vysoko oceneným priekopníkom behaviorálno –

ekonomického smeru.

Dnešný svet je podstatne iný, než bol pred niekoľkými málo desiatkami rokov. V

súvislosti s prudkým rozvojom a vývojom vo všetkých oblastiach života robíme denne viac

rozhodnutí, ktoré zároveň vyžadujú vyššie kompetencie, v porovnaní s množstvom rozhodnutí

predchádzajúcej generácie. Je nám poskytované viac možností výberu, pre ktoré nemáme

dostatok podložených informácií. Rozhodnutia sú poznamenané omylmi s dopadom na rodinný

rozpočet, verejné financie, ľudské zdravie a životné prostredie. Behaviorálne vedy sa snažia o

nájdenie nástrojov pre zjednodušené hľadanie správneho rozhodnutia. Teda takého nástroja, pre

ktoré by sa moderný človek rozhodol, keby mal náležité informácie a rozhodoval sa racionálne,

objektívne a s vedomím dlhodobých následkov. Nudging je teoretický koncept behaviorálnej

ekonómie založený na pozitívnom ovplyvnení voľby. Za neprebádané územie vo využití

nudgingu pokladám socializáciu a zlepšenie ľudských vzťahov. Motívom prepojenia danej

teórie a sféry sociálnej interakcie je pre mňa prekonanie sociálnych bariér vyskytujúcich sa pri

nadväzovaní nových známostí. Potreba reálnej sociálnej interakcie sa s postupom doby zvyšuje

súbežne s vývojom technológií zastupujúcich reálnu komunikáciu/interakciu. Ambíciou

bakalárskej práce je otestovať využitie nudgingu pre zlepšenie sociálnej interakcie. Potenciál

nudgingu vidím v prekonaní bariér, ktoré pokladám za hlavný dôvod nedostatku sociálnej

interakcie.

Výskumný problém v tejto práci je nasledujúci: Ako možno zvýšiť frekvenciu

sociálneho kontaktu medzi cudzincami vo verejnom priestore? Hlavná výskumná otázka znie:

Je možné využiť postrčenie na zvýšenie frekvencie sociálneho kontaktu vo verejnom priestore?

Doplnková otázka: Majú ľudia záujem nadväzovať nové kontakty? Kladieme si túto výskumnú

otázku za účelom overenia toho či ekonomický koncept postrčenia ktorý funguje v iných
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sférach navigácie ľudského chovania, bude fungovať aj pri zasadení do prostredia

zoznamovania a vytváraní nových väzieb medzi ľuďmi.

Bakalárska práca sa skladá z teoretickej a praktickej časti. V rámci teoretickej časti sa venujem

behaviorálnej ekonómií v ktorom má svoj pôvod koncept postrčenia, analyzujem postrčenie ako

nástroj architektúry výberu a uvádzam rôzne príklady jeho použitia. V poslednej kapitole

teoretickej časti bližšie popisujeme oblasť interpersonálnych vzťahov z hľadiska sociológie

nakoľko práve nadviazanie vzťahu a zvýšenie sociálneho kontaktu je želaným dôsledkom

experimentu. V rámci praktickej časti bakalárskej práce sme sa zamerali na

reštauračné/kaviarenské zariadenia v ktorých je paradoxne samota častým javom. Experiment

zložený z viacerých pozorovaní sa snažil nájsť odpoveď na výskumnú otázku a naznačiť

prípadné možnosti využitia nudgingu vo sfére sociálneho kontaktu a nadväzovania nových

vzťahov. Experimentálna hypotéza sa nepotvrdila nakoľko nedošlo k očakávanej reakcii

probandov, na druhej strane dizajn experimentu umožnil zodpovedať doplnkovú výskumnú

otázku a dokladá záujem ľudí o nadväzovanie nových kontaktov.
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1 BEHAVIORÁLNA EKONÓMIA

„Behaviorálna ekonómia používa psychologické experimenty k vývoju teórií o ľudskom

rozhodovaní a identifikovala radu skreslení ktoré sú výsledkom spôsobu akým ľudia uvažujú a

cítia. Behaviorálna ekonómia sa snaží zmeniť to akým spôsobom ekonómovia chápu ľudské

vnímanie hodnoty a vyjadrených preferencií “ (Reeves, 2005).

Snahou behaviorálnej ekonómie je zakomponovať psychologické poznatky posledného

pól storočia do ekonomickej náuky a pozmeniť spôsob akým neoklasická ekonómia vníma

charakter ľudského rozhodovania. Preto sa v nasledujúcich častiach bližšie pozrieme do úvodu

ekonomických smerov a najmä teda do behaviorálnej ekonómie.

1.1 Úvod do ekonomických smerov

„Zistil som prítomnosť ľudského života na mieste, ktoré nie je ďaleko, tam kde si moji

kolegovia ekonómovia mysleli že neexistuje: v ekonómii.“ (Thaler, 2017). Bola jedna z viet

Thalerovho prejavu pri preberaní Nobelovej ceny, cez ktorú de facto predstavil symptomatický

a zrejme najviditeľnejší rozdiel medzi dvoma ekonoickými smermi, ktoré sú v dnešnej dobe

stavané proti sobe aj keď spolu úzko súvisia. Ide práve o smer behaviorálnej ekonómie a

mainstreamovej ekonómie klasickej a neoklasickej, v ktorých je poňatie a fungovanie človeka

videné rozdielnym spôsobom.

Tento zjednodušený ľudský model je užitočným nástrojom, vďaka ktorému je možné


[…]


sociálnej interakcii. Porovnanie pozorovaní 1 a 2 vo Fáze A tiež nenaznačuje že by použité

postrčenie malo výrazný vplyv na ovplyvnenie probandov v rozhodnutí či majú záujem o

spoločnosť alebo nie. Experiment nepotvrdil H1.
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Tabuľka 1 Pozorovanie 1 a 2

Pozorovania P 1. P 2. Celkom

Chcem spoločnosť 19 19 38

Nechcem spoločnosť 25 21 46

Ignorácia 6 10 16

subjektov celkom 50 50 100

p = 0,510

p > 0,05

Zdroj: vlastné spracovanie

Ak sa zameriame na Fázu A, a porovnáme pozorovanie P 0 v ktorom neboli prítomné

experimentálne pomôcky a nedošlo ani len k náznaku záujmu o sociálnu interakciu s P1 a P2

vidíme že prostredníctvom použitých nástrojov bolo pre probandov možné vyjadriť svoje

preferencie. Vyjadrené preferencie (P1 a P2) naznačujú že až 38 % probandov má záujem

o nadviazanie nových kontaktov.

Tabuľka 2 Pozorovanie pozorovaní bez a s experimentálnymi pomôckami

Pozorovania P 0 P 1 + 2 Celkom

Chcem spoločnosť 0 38 38

Nechcem spoločnosť 50 46 96

Ignorácia 0 16 16

Subjektov celkom 50 100 150

p = 0,000

p < 0,05
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Zdroj: vlastné spracovanie

4.5.1 Hodnotenie kvality

Najväčší problém vidíme v ťažkosti zberu dát nakoľko experimentátor musí

zaznamenávať viacero súbežne sa odohrávajúcich akcií čo môže mať neblahí vplyv na

reliabilitu experimentu. Ťažkosti mohli byť spôsobené aj schopnosťou experimentátora správne

interpretovať konanie probandov vo vzťahu k experimentálnym pomôckam ako aj k ostatným

návštevníkom kaviarne. Experimentálne pozorovania sa uskutočnili v malom časovom

rozmedzí , bez možnosti probandov na zvyknutie si na experimentálne pomôcky a ich použitie.

Problematickým sa javí aj použitie pomôcok vo vzťahu k validite výskumu, pretože probandi

nemusia ich účel pochopiť prípadne si ho zameniť so speed datingom alebo pomôcky úplne

odignorovať.

4.5.2 Etické otázky

Výskumník by si mal zachovať objektívny náhľad. Ak odhalí informácie, ktoré sú v

rozpore s jeho pôvodnými predstavami, ba im odporujú, nesmie podľahnúť pokušeniu takéto

údaje upravovať, zámerne zmeniť, selektovať, alebo dokonca vymýšľať. Je to jedno z

najvážnejších zlyhaní výskumníka ako vedca i ako osobnosti.

„Objavili sa názory že spôsob akým postrčenia fungujú (...) nezachováva slobodu voľby

pretože zvolené chovanie je prednostne ovplyvnené bez vedomia jednotlivca “ (Lin, 2017)

Experiment vychádza z paternalistického hľadiska a jeho kroky vychádzajú z jeho

ideologického základu. Použitie postrčenia so sebou každopádne nesie isté etické napätie

pretože výskumník môže neúmyselne manipulovať a nie postrkovať. Zachovanie všetkých

dostupných možností voľby toto riziko zmenšuje. Experiment nepracoval s dôvernými

osobnými informáciami ktoré by mohli byť predmetom zneužitia, konal sa vo verejnom

priestore – kaviarni ktorej boli návštevníci po vstupe vystavený dizajnu experimentu ktorý sa

dal ľahko odignorovať.
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ZÁVER

Výskumný problém v mojej práci možno definovať nasledovne: Ako zvýšiť frekvenciu

sociálneho kontaktu medzi cudzincami vo verejnom priestore? Hlavná výskumná otázka znela:

Je možné využiť postrčenie na zvýšenie frekvencie sociálneho kontaktu vo verejnom priestore?

Doplnková otázka: Majú ľudia záujem nadväzovať nové kontakty?

Kládli sme si túto výskumnú otázku za účelom overenia toho či ekonomický koncept

nudgingu, ktorý funguje v iných sférach navigácie ľudského chovania, bude fungovať aj pri

zasadení do prostredia zoznamovania a vytváraní nových väzieb medzi ľuďmi.Vo výskumnej

práci sme teda overili či je možné využiť ekonomický koncept „postrčenia“ v inom ako bežne

užívanom prostredí a to konkrétne v oblasti nadväzovania nových vzťahov. Ako najvhodnejšiu

výskumnú metódu na základe formulácie hlavnej výskumnej otázky sme zvolili experiment

ktorý nepotvrdil hypotézu o využiteľnosti postrčenia v danej oblasti. Nudging ako taký

disponuje širokou paletou nástrojov a dizajnov ktoré sú schopné postrčiť jedincov istým

smerom, neúspech nášho experimentu nevyhnutne neznamená že by sme mali zavrhnúť

využitie tohto konceptu k zlepšeniu nadväzovania vzťahov, naopak môže slúžiť ako motivácia

pre priekopníkov nazerajúc na vec podobným smerom. Prínosom tejto práce a vykonaného

experimentu je aj zistenie že signifikantná časť probandov (38 %) podrobených experimentu

vyjadrilo záujem o spoznávanie nových ľudí a nadväzovanie kontaktov s cudzincami po tom čo

im boli poskytnuté nástroje k vyjadreniu tejto túžby. Politika postrčenia nie je bez kontroverzií

a problémov, stále sa učíme ako tento koncept správne uchopiť a vhodne využiť v rôznych

sférach od marketinogových stratégií obchodníkov až po darcovstvo orgánov. Veríme že aj

napriek neúspechu nášho experimentu táto práca ukázala nový rozmer a rozšírila obzor pre

využite nudgingu v prospech jedincov ako aj celej spoločnosti.
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