# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Daniel Koprda
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 14306177

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační čísla studia:** 478570

**Název práce:** Nudging a jeho využitie v sociálnej interakcii

**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovední modul (24-SM)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Petr Špecián, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Radka High, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 05.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a (4)

**Předseda komise:** Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ....
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová .....

**Podpis studenta:** .....